
با توجه به اینکه بسیاری از افراد و فراریان مالیاتی 
به دنبال تأسیس شرکت‌های صوری برای عدم 

پرداخت مالیات هستند، آیا سازمان امور مالیاتی 
فکری به حال این موضوع کرده است؟

برخی افراد با ثبت شرکت‌های صوری و کاغذی اقدام به فرار 
مالیاتی می‌کنند که ثبت اطلاعات فروش در سامانه مؤدیان به 

افزایش رضایتمندی از عدالت مالیاتی، حذف شرکت‌های صوری و 
جلوگیری از فرارهای مالیاتی منجر می‌شود.

سامانه مؤدیان از سوی سازمان امور مالیاتی و بر اساس قانون 
پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مؤدیان مصوب سال ۱۳۹۸ مجلس 
شورای اسلامی راه‌اندازی شده است و از دی ماه سال گذشته رسماً 

کار خود را آغاز کرده است.
مشکلی که سازمان امور مالیاتی در بحث مالیات بر ارزش افزوده 
داشت این بود که سازمان امور مالیاتی یک برآوردی برای اصناف 

ارائه می‌داد که برخی مؤدیان احساس می‌کردند بی‌عدالتی اتفاق 
افتاده و همین موضوع باعث نارضایتی می‌شد.

از طرف دیگر برخی شرکت‌های کاغذی فاکتورهای صوری تهیه 
می‌کردند و اشخاص با استفاده از این فاکتورها اعتبار مالیاتی 

می‌گرفتند و در واقع فرار مالیاتی می‌کردند. این پدیده به قدری 
افزایش یافت که سازمان دچار مشکلات جدی شد.

ـــرش بـ
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دولت سیزدهم از زمانی که بر سر 
کار آمد عزم خود را جزم کرد تا با 
رهایی بودجه از وابستگی به نفت، 
آرزوی دیرینه اقتصاد کشور یعنی 
عدم اتکا به درآمدهای نفتی و تکیه 
بر درآمدهای پایدار و ماندگار مالیاتی 

را تحقق بخشد.
بالای وصول درآمدهای   میزان 
مالیاتی در سال‌های اخیر نیز نشان 
می‌دهد دولت‌ سیزدهم تا حد 
زیادی در پیشبرد این رویکرد موفق 
عمل کرده‌ است. اما این موفقیت 
تنها محدود به کسب میزان بالای 
درآمدهای مالیاتی نیست و مهم‌تر 
از آن نحوه وصول این درآمدها است 
که به گفته دولتمردان نه با افزایش 
نرخ‌های مالیاتی و فشار به مؤدیان 
بلکه از طریق مقابله با فرارهای 
مالیاتی محقق شده است. برای 
بررسی بیشتر موضوع به سراغ 
علی ملک‌زاده، کارشناس اقتصادی 
آخرین  تا در خصوص  آمده‌ایم 
وضعیت مقابله و کشف فراریان 

مالیاتی به گفت‌و‌گو بپردازیم.

فرار مالیاتی چیست و چه بر سر 	•
اقتصاد کشور می‌آورد؟

فرار از پرداخت مالیات معضلی است 
که نظام اقتصادی بسیاری از کشورها 
از آن متأثر شده و با نتایج منفی آن 
دست به گریبان است. در حقیقت 
به هرگونه تاش قانونی یا غیرقانونی 
افراد برای عدم پرداخت مالیات 
حقه و یا کمتر پرداخت کردن آن 
به شیوه‌های متفاوت فرار مالیاتی 

گفته می‌شود.
 در این راستا اقداماتی از جمله پنهان 
کردن درآمد واقعی افراد با ترفندهای 
حساب‌سازی، فعالیت‌های اقتصادی 
زیرزمینی، عدم ارائه دفاتر رسمی، 
ارائه فاکتورهای صوری، استفاده از 
کارت بازرگانی دیگر افراد و موارد دیگر 
به منظور اجتناب از پرداخت مالیات 
همگی از مصادیق فرار از پرداخت 

مالیات محسوب می‌شوند.
عدم پرداخت مالیات نتایج مخرب 
و زیانباری در حوزه اقتصاد کشور 
به دنبال دارد که از جمله آنها 
می‌توان به تأثیر منفی فرار مالیاتی 
بر رشد اقتصادی، افزایش تورم، 
افزایش پولشویی، کاهش درآمدهای 
بودجه در نتیجه عدم امکان تأمین 
هزینه‌ اجرای پروژه‌ها و کاهش 

فرار مالیاتی 860 میلیارد تومانی 
از یک دلال پتروشیمی در استان 
فارس هم موارد دیگری هستند که 

به تازگی شناسایی شده‌اند.
ریال  میلیارد  هزار   3 شناسایی 
فرار مالیاتی حوزه ساخت‌وساز در 
خوزستان، شناسایی فرار مالیاتی 
3 هزار میلیارد تومانی در خراسان 
معوقات  تکلیف  تعیین  رضوی، 
مالیاتی 15 هزار میلیارد ریالی »گروه 
موسوم به امیرمنصور آریا«، کشف 
فرار مالیاتی هزار میلیارد تومانی 
یکی از برندهای معروف کالای خانگی 
در استان خوزستان، تراکنش بیش 
از 470 هزار میلیارد ریالی از یک 
صندوق قرض‌الحسنه در شمال 
کشور، کشف فرار مالیاتی در زمینه 
فروش لوازم خانگی به صورت انبوه 
 500 فارس، شناسایی  در استان 
میلیارد تومان فرار مالیاتی در زمینه 
فرآورده‌های گوشتی در استان البرز، 
شناسایی یک فرار مالیاتی با پوشش 
صندوق قرض‌الحسنه در استان 
خوزستان با گردش مالی بالغ بر 9 
هزار و 500 میلیارد ریال، وصول بیش 
از 5 هزار میلیارد ریال از بدهی یک 
ج  ابربدهکار مالیاتی با مصادره بر
۱۰ طبقه‌اش در سعادت‌آباد و کشف 
فرار مالیاتی 363 میلیارد تومانی یک 
شرکت در شمال غرب کشور فقط 
چند نمونه از هزاران مورد شناسایی 

فرار مالیاتی در کشور هستند.

تراکنش‌های مشکوک بانکی 	•
یکی از راههایی است که سازمان 
امور مالیاتی می‌تواند با توسل به 
آن جلوی فرار مالیاتی‌های بزرگ را 
بگیرد، آیا سازمان امور مالیاتی در 
این خصوص اقدامی صورت داده 

است؟
آمار اعلامی  همچنین براساس 
امور مالیاتی کشور، در  سازمان 
راستای اجرای ماده )181( قانون 
مالیات‌های مستقیم که یکی از 
ابزارهای مهم این سازمان برای 
دفاتر،  کنترل  و  بازرسی  انجام 
اسناد و مدارک مؤدیان محسوب 
می‌شود، 235 برگ تشخیص به 
مبلغ 246 میلیارد ریال، 186 برگ 
قطعی به مبلغ 1، 721 میلیارد ریال در 
اردیبهشت 1403 و 416 برگ تشخیص 
به مبلغ 1، 597 میلیارد ریال و 410 
برگ قطعی به مبلغ 2، 821 میلیارد 
ریال در فروردین سال‌جاری رسیدگی 

و صادر شده است.
 در راستای رسیدگی به تراکنش‌های 
مشکوک بانکی نیز در فروردین‌ماه، 
 391 به مبلغ  برگ تشخیص   81
میلیارد ریال و 18 برگ تشخیص 
ر  د ل  یا ر میلیارد   3 6 مبلغ  به 
اردیبهشت‌ماه سال‌جاری رسیدگی 
و صادر شده است. در همین راستا 
9 برگ قطعی نیز به مبلغ 63 میلیارد 
ریال در فروردین‌ماه سال‌جاری 

صادر شده است.
چقدر می‌توان عنوان کرد 	•

جلوی فرار مالیاتی به صورت‌های 
گوناگون در کشور گرفته شده 

است؟

گفت‌وگو

امروزه تلاش 
شده است 

داده‌ها 
به شکل 

سیستمی 
و از مبدأ به 

سازمان امور 
مالیاتی برسد 

که پیشرفت 
بزرگی 

محسوب 
می‌شود ولی 

همچنان 
نمی‌توان 

گفت 
سامانه‌ها 

نظام مالیاتی 
را از هوش 

انسانی 
بی‌نیاز کرده 

است

فرار مالیاتی به نقطه پایان نزدیک می‌شود
در گفت‌و‌گو با یک کارشناس اقتصادی مطرح شد

ر  د لیاتی  ما ر  فرا نست  ا د ید  با
قطع  طور  به  نیا  د ی  هیچ‌جا
ریشه‌کن نخواهد شد اما با توجه به 
عوارض جدی اقتصادی و اجتماعی 
که این پدیده با خود به همراه دارد 
استفاده از روش‌های هوشمند و 
نوین می‌تواند تا حد زیادی در رفع 

این عارضه مؤثر واقع شود.
 در نظام مالیاتی کشورمان در حال 
حاضر این رویه در پیش‌گرفته شده و 
انتظار می‌رود با هوشمندسازی نظام 
مالیاتی و الکترونیکی شدن بسیاری 
از فرایندهای پرداخت مالیات و 
همچنین اجرای صحیح، سریع و 
مؤثر قانون پایانه‌های فروشگاهی و 
سامانه مؤدیان و به‌کارگیری تدابیری 
ی  ه‌ها ستگا د هی  ند ما سا ن  چو
حساب‌های  تفکیک  و  کارتخوان 
تجاری و شخصی بزودی شاهد بسته 
شدن بیش از پیش مسیرهای فرار 
مالیاتی و هر چه شفاف‌تر شدن 

فعالیت‌های اقتصادی باشیم.

این گزاره که بسیاری از نهادها 	•
در ارائه اطلاعات به سازمان امور 
مالیاتی کم کاری می‌کنند، به نظر 

شما درست است؟
بله در کشور ما بسیاری از نهادها 
در ارائه اطلاعات به سازمان امور 
مالیاتی کم کاری می‌کنند. برای 
رفع این مشکل در دیگر کشورها 
بهانه گرفتن اطلاعات اخذ مالیات 
نبوده است، بلکه مسأله مقابله با 
پولشویی و تأمین مالی فعالیت‌های 
مجرمانه به عنوان دلیل اصلی 
این شرایط  ح می‌شود. در  مطر
نهادها حق ندارند از همکاری و ارائه 
اطلاعات اجتناب کنند و پس از آن 
همین اطلاعات برای اخذ مالیات 
در اختیار سازمان امور مالیاتی نیز 

قرار می‌گیرد.
در نهایت نباید به سامانه‌ها در 
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معیشت کشاورزان از دغدغه‌های همیشگی 
شهید رئیسی بود، در طول مدت یک‌هزار روز 
از خدمت دولت او، افزایش ۲۵۰ درصدی نرخ 

خرید تضمینی گندم رقم خورد.
 به گزارش ایرنا، از ابتدای فعالیت دولت 
سیزدهم تا پایان سال ۱۴۰۲ خرید تضمینی 
گندم رشد حدود ۱۳۰ درصدی داشت و از 4 
میلیون و ۵۴۰ هزار تن به ۱۰ میلیون و ۴۰۰ هزار 
تن رسید. آمارها نشان می‌دهد، سیاست‌های 
اقتصاد کشاورزی در دولت دوازدهم با دولت 
سیزدهم بسیار متفاوت است. به این دلیل 
که کشاورزان در دولت دوازدهم بشدت نسبت 
به نرخ خرید تضمینی گندم گلایه داشتند و 
از سوی دیگر خرید تضمینی با افت زیادی 
از سوی دولت همراه شد. همین موضوع 
دلیلی بود تا تولید این کالای اساسی با افت 
5 میلیون تنی به 8 میلیون تن برسد. قیمت 
هر کیلو گندم در سال زراعی ۱۴۰۳- ۱۴۰۲، ۱۷ 
هزار و ۵۰۰ تومان تعیین شد، در حالی که این 
رقم در سال زراعی گذشته ۱۵ هزار تومان بود. 
در سال زراعی ۱۴۰۰- ۱۳۹۹ قیمت هر کیلوگرم 
خرید تضمینی گندم 5 ‌هزار تومان تعیین شد 
که با توجه به نرخ فعلی، رشد ۲۵۰ درصدی 
داشته است. نکته قابل توجه اینجاست که 
در زمان تعیین نرخ ۱۷ هزار و ۵۰۰ تومان، 
هر کیلو گندم در بازار جهانی حدود ۱۵ هزار 
تومان بود اما دولت برای تقویت معیشت 
کشاورزان نرخی بالاتر از نرخ جهانی تصویب 

کرد. به گزارش ایرنا، اکنون ایران در بخش 
گندم نان خودکفا شده و سیاست‌های وزارت 
جهاد کشاورزی به سمتی پیش می‌رود که در 
زمینه تولید گندم کشور در مسیر خودکفایی 

کامل قرار دارد.

امسال نیازی به واردات گندم نداریم
در همین خصوص رئیس بنیاد ملی گندمکاران 
گفت: با توجه به شرایط مساعد اقلیمی و 
پرداخت بموقع مطالبات، امسال به طور کامل 
 

ّ
در تأمین گندم خودکفا خواهیم بود. عطاءالل

هاشمی در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران 
جوان، گفت: برآوردها حاکی از آن است که 
امسال تولید گندم به ۱۴ تا ۱۴.۵ میلیون 
تن برسد. به گفته او، اگر دولت به وعده 
خود مبنی بر پرداخت بموقع وجه کشاورزان 
عمل کند، تولیدکنندگان هم در تحویل 
محصول اقدام خواهند کرد. هاشمی با 
بیان اینکه امسال نیازی به واردات گندم 
نداریم، افزود: سال گذشته با ۱۰.۵ میلیون 
تن نیاز گندم واحدهای خبازی تأمین شد که 
امسال در صورت خرید ۱۱.۵ تا ۱۲ میلیون تن 
گندم، گندم بخش صنف و صنعت هم تأمین 
می‌شود. رئیس بنیاد ملی گندمکاران ادامه 
داد: در مصوبه شورای قیمتگذاری صراحتاً آمده 
که وجه گندم خریداری شده ۲۴ ساعت بعد 
از تحویل گندم باید پرداخت شود و همواره 
این نگرانی وجود دارد که با استمرار تأخیر در 

نحوه پرداخت، سال آینده سطح زیر کشت 
گندم کاهش یابد. او گفت: با استمرار تأخیر 
در روند پرداخت برآورد می‌شود که میزان 
ظرفیت خرید حداقل ۵۰۰ هزارتن کاهش یابد.

مطالبات گندمکاران از نیمه خردادماه 
پرداخت می‌شود

»علیرضا مهاجر« معاون امور زراعت وزارت 
جهاد کشاورزی درباره میزان تولید و خرید 
گندم در سال زراعی جاری اظهار داشت: 
در ابتدای سال زراعی ۱۴۰1 -۱۴۰0 با شروع 
فعالیت دولت سیزدهم، میزان خرید گندم 
۴.۵ میلیون تن بود و با برنامه‌ریزی که 
انجام شد برای سال ۱۴۰۱ میزان خرید به 
۷.۵ میلیون تن رسید. وی تصریح کرد: 
در سال ۱۴۰۲ به ۱۰.۵ میلیون تن رسیدیم 
که خودکفایی در گندم نان محقق شد و 
امیدواریم امسال خرید گندم از ۱۱ میلیون 
تن بگذرد و کل نیاز جامعه ما به گندم در 
داخل کشور تأمین شود. مهاجر با اشاره به 
اینکه بیشتر از ۷۰ درصد از اراضی ما اراضی 
کوچک بوده و کشاورزی ما معیشتی است، 
گفت: امکان تأمین کود، بذر و سم برای این 
گروه از کشاورزان وجود ندارد و باید دولت 
برای آنها تأمین کند تا بتوانند به‌موقع از 
آن استفاده کنند. وی اضافه کرد: دولت با 
وجود همه تنگناهایی که داشت، کود، بذر 
و سم مناسب را تهیه کرد و با قیمت بسیار 

مناسب در اختیار کشاورزان قرارداد زیرا اگر 
به کشاورزان خرده‌پا توجه نکنیم آنها امکان 
تأمین نخواهند داشت و با توجه به اینکه ۷۰ 
درصد از اراضی در اختیار آنهاست، بنابراین 
۷۰ درصد تولید ما دچار صدمه می‌شود. 
مهاجر افزود: ما به دنبال این هستیم که 
این اراضی را ارتقا دهیم تا میانگین تولید ما 
در اراضی آبی افزایش یابد و به خودکفایی 
در همین اراضی آبی برسیم، اما در کنار آن 
طرح جهش تولید در دیم‌زارها را داریم که 
با ستاد اجرایی فرمان حضرت امام)ره( به 
سال چهارم رسیده است. به گفته وی، در 
این طرح نزدیک به ۵۰۰ هزار کشاورز دیم‌کار 
تحت پوشش قرارگرفته‌‌اند و امکاناتی نظیر 
خودرو، تغذیه، سم و آموزش، ترویج و شرایط 
مزرعه‌ای خوبی فراهم شده است. معاون 
وزیر جهاد کشاورزی ضمن عذرخواهی از 
کشاورزان به دلیل تأخیر در پرداخت پول 
خرید گندم گفت: در ابتدای دولت شهید 
رئیسی قیمت گندم زیر ۵ هزار تومان بود، 
در این دولت ما توانستیم با افزایش قیمت 
گندم از حدود ۴ هزار تومان به ۱۷ و 500 
تومان برسیم و در این سال‌ها ما قیمت آرد 
را افزایش ندادیم. وی ادامه داد: یارانه‌ها به 
آرد تعلق می‌گیرد زیرا آرد ۶۰۰ ، ۷۰۰ و ۸۰۰ تومانی 
در این چهار یا پنج سال تغییری نکرده است، 
بنابراین فاصله بین قیمت آرد و قیمت گندم 
هر روز بیشتر می‌شود، به‌طوری‌که در سال 

۱۴۰۰ پول گندمکاران ۲۳ همت، در سال ۱۴۰۱ 
حدود ۸۳ همت و در سال ۱۴۰۲ نزدیک به 
۱۵۰ همت پرداخت شد. معاون وزیر جهاد 
کشاورزی افزود: امسال به طور قطع پول 
گندمکاران از ۲۰۰ همت خواهد گذشت اما 
قیمت آرد همان عدد ثابت باقی می‌ماند. 
ما به دنبال این بودیم که صنف و صنعت 
را از آرد نانوایی جدا کنیم. مهاجر تصریح 
کرد: همچنین در سال ۱۴۰۰ حدود ۷ میلیون 
تن گندم وارد کشور شد، درحالی‌که سال 
گذشته تنها ۴ میلیارد دلار پول برای واردات 
گندم لحاظ شد و با افزایش تولید که اتفاق 
افتاد به ۶۰۰ تا ۷۰۰ میلیون دلار کاهش پیدا کرد 

و امسال اصلاً نیازی به واردات نداریم. معاون 
امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی گفت: اگر 
ما بتوانیم پولی را که برای واردات گندم 
اختصاص می‌دهیم تبدیل به ریال کرده و 
در اختیار کشاورزان قرار دهیم به طور قطع 
دچار مشکل نخواهیم شد و همین امروز 
هم در حال برداشت گندم، جو، دانه‌های 
روغنی و کلزا هستیم و بسیاری از محصولات 
مانند ذرت، سبزی و صیفی، آفتابگردان، سویا 
و برنج در حال کشت هستند. وی در خصوص 
پرداخت مطالبات گندمکاران گفت: کمتر از 
یک هفته دیگر پرداخت مطالبات را شروع 

خواهیم کرد.

در دولت سیزدهم رقم خورد

افزایش ۲۵۰ درصدی نرخ خرید تضمینی گندم

ویژه

سرمایه‌گذاری‌ها و توزیع ناعادلانه 
ثروت و درآمد در جامعه اشاره کرد.

برآورد دقیقی از میزان فرار 	•
مالیاتی در کشورمان وجود دارد؟

بحث فرار مالیاتی یکی از مباحث 
قدیمی و ریشه‌ای در نظام مالیاتی 
کشور است. اگر هدف اصلی نظام 
مالیاتی را تأمین منابع درآمدی 
برای دولت بدانیم، مسأله فرار 
مالیاتی این مهم‌ترین هدف را با 
خدشه مواجه می‌کند. از طرف دیگر 
فرار مالیاتی می‌تواند یک نشانه 
از کیفیت عملکرد نظام مالیاتی 
کشورها و بالا بودن آن نشانه یک 
مشکل در این حوزه باشد. چراکه 
ممکن است حتی با سختگیری بالا 
هم فرار مالیاتی وجود داشته باشد 

و ریشه آن در جای دیگری باشد.
نکته بسیار مهم دیگر اینکه برآورد 
دقیقی از میزان فرار مالیاتی نداریم 
و نمی‌دانیم باید چه میزان آن را 
کاهش دهیم. اگر مهم‌ترین موضوع 
را در فرار مالیاتی بحث تشخیص آن 
بدانیم، بحث اطلاعات و استفاده از 
سامانه‌های اطلاعاتی بسیار حائز 
اهمیت است. در گذشته اطلاعات 
به شکل قدیمی و بر اساس پر کردن 
اظهارنامه‌ها به دست سازمان امور 
مالیاتی می‌رسید و بررسی دستی 

ر  ا فر نست  ا می‌تو س‌ها  بر حسا
مالیاتی احتمالی را کشف کند.

است  شده  تاش  امروزه  اما   
داده‌ها به شکل سیستمی و از مبدأ 
به سازمان امور مالیاتی برسد که 
پیشرفت بزرگی محسوب می‌شود 
گفت  ن  ا نمی‌تو ن  همچنا لی  و
سامانه‌ها نظام مالیاتی را از هوش 

انسانی بی‌نیاز کرده است.
آیا سازمان امور مالیاتی در 	•

دولت سیزدهم توانسته جلوی 
فرار مالیاتی‌های بزرگ را بگیرد؟ 
اگر پاسختان مثبت است در این 
خصوص نمونه‌هایی از این کشف 
فرار مالیاتی در سراسر کشور عنوان 

کنید.
در سال‌های اخیر مبارزه با فرار 
مالیاتی صورت جدی‌تری به خود 
گرفته است و تقریباً روزی نیست 
که خبر شناسایی و مقابله با حداقل 
یک مورد فرار مالیاتی در رسانه‌ها 
منتشر نشود. به طور مثال در یک 
مورد کشف فرار مالیاتی اخیراً 
شناسایی و مطالبه ۷۲ میلیارد تومان 
فرار مالیاتی از ۵۸ پزشک فعال در ۸ 
مرکز جراحی زیبایی استان مازندران 
در دستور کار سازمان امور مالیاتی 
کشور قرار گرفته است. شناسایی 
510 میلیارد ریال فرار مالیاتی از چهار 
طلافروشی در اردبیل و شناسایی 

مقابله با فرار مالیاتی بسنده شود؛ 
چرا که این سامانه‌ها نیز از سوی 
هوش انسانی توسعه یافته است 
و ممکن است روزنه‌هایی در آن 
باشد که جز با هوش انسانی قابل 
تشخیص نیست. در دیگر کشورها 
نیز با وجود هوشمندسازی نظام 
مالیاتی، نیاز به کارمند نیز افزایش 
یافته است و ما نیز در ایران باید به 

این نکته توجه داشته باشیم.

چقدر ظرفیت مالیات ستانی در 	•
کشورمان وجود دارد؟

ر  فرا بحث  در  می‌خواهیم  اگر 
مالیاتی بهبودی حاصل کنیم ابتدا 
باید وضع مطلوب و وضع فعلی 
خودمان را تشخیص دهیم. تفاوت 
دیدگاه در حوزه مالیات وجود دارد 
و حتی برخی معتقدند وضعیت 
فعلی مالیات ستانی مطلوب است و 
بیش از این نباید از مؤدیان مالیات 

اخذ شود.
که  هستند  فرادی  ا بل  مقا در 
معتقدند ظرفیت مالیات ستانی 
قانونی در کشور به مراتب بیشتر 
از مقدار فعلی است. یک شاهد 
از  استفاده  زمینه  این  در  مثال 
کارتخوان‌ها و افزایش چند برابری 
مالیات مشاغل است که نشان 
می‌دهد حتی با همین قوانین 
فعلی و معافیت‌های گسترده فعلی، 
ظرفیت اخذ مالیات به مراتب 

بیشتری وجود دارد.
بنابراین به عقیده من عاوه بر 
اطلاعات محوری، لازم است سنجش 
وضعیت موجود مالیات ستانی 
و میزان فرار و شکاف مالیاتی در 
دستورکار قرار بگیرد. همچنین 
لازم است معافیت‌های مالیاتی نیز 
ساماندهی شود و نسبت به کارکرد 
و عایدی آنها از سوی حاکمیت 

اعطا شود.

زینب صفری
خبرنگار


